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１　釧路市の概況    

男 74,696　人 都 市 形 態

女 84,318　人 

 合計 159,014　人 第１次産業 第２次産業 第３次産業

人 口 密 度 2.3% 18.7% 79.0%

　位　置〔東経〕１４４度２２分２４秒

　　　　〔北緯〕  ４２度５８分１０秒　　(以上の基点：釧路埼灯台）

　面　積 (国土地理院公表=令和５年７月1日現在)

　　　　

　　　　

人　口

(令和５年
3月31日)

酪農水産業港湾観光都市

 産業構造 (令和２年国勢調査) 

117　人 

1363.26　㎢　 
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２　人口・世帯数・面積等に関する調

　　　　　　　年　度
H30 R1 R2 R3 R4

　区　分

（ｱ) 人　口        (人) 168,730 166,573 164,298 161,719 159,014

前 年 度 比 (%) △ 1.3 △ 1.3 △ 1.4 △ 1.6 △ 1.7

（ｲ) 世　帯　数 （世帯） 94,068 93,947 93,643 92,991 92,408

前 年 度 比 (%) △ 0.1 △ 0.1 △ 0.3 △ 0.7 △ 0.6

（ｳ) 面　積　 　  (㎞2） 1,362.90 1,363.29 1,363.29 1,363.29 1,363.26

　１㎞
2 人　口   (人） 124 122 121 119 117

　当たり 世帯数（世帯） 69 69 69 68 68

（ｴ) 市　税　   （千円） 20,692,424 21,189,706 20,753,266 21,028,183 21,270,592

前 年 度 比 (%) △ 1.2 2.4 △ 2.1 1.3 1.2

（ｵ) 税務職員数　  (人） 86 85 85 84 84

1,962 1,960 1,933 1,925 1,893

前 年 度 比 (%) △ 1.3 △ 0.1 △ 1.4 △ 0.4 △ 1.7

世帯数(ｲ/ｵ)(世帯) 1,094 1,105 1,102 1,107 1,100

前 年 度 比 (%) △ 0.1 1.0 △ 0.3 0.5 △ 0.6

15.85 16.03 16.04 16.23 16.23

市税 (ｴ/ｵ）(千円) 240,610 249,291 244,156 250,336 253,221

前 年 度 比 (%) △ 1.2 3.6 △ 2.1 2.5 1.2

　※各年度末現在

面積 (ｳ/ｵ)  (㎞2)

人口 (ｱ/ｵ)   (人）

税

務

職

員

一

人

当

た

り
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３　市税負担額等に関する調

　　　　　　年　度

H30 R1 R2 R3 R4

　区　分

　歳　入　　千円 93,240,597 93,709,670 117,516,114 107,500,494 101,499,436

（ｱ) 前年度比 % △ 1.8 0.5 25.4 △ 8.5 △ 5.6

　歳　出　千円 92,579,073 93,633,512 116,860,391 102,758,316 99,506,186

　収入額　千円 20,692,424 21,189,706 20,753,266 21,028,183 21,270,592

（ｲ) 前年度比 % △ 1.2 2.4 △ 2.1 1.3 1.2

22.2 22.6 17.7 19.6 21.0

122,636 128,971 126,315 132,241 133,766

219,973 226,282 221,621 227,558 230,181

（ｳ) 　　　　　千円 18,435,701 18,365,140 19,646,675 19,222,131 19,776,116

（ｴ) 　　　　　千円 40,476,547 41,331,991 42,360,678 43,252,119 43,806,307

        （ｳ/ｴ) 45.5% 44.4% 46.4% 44.4% 45.1%

一
般
会
計

市
　
税

市税の割合(ｲ/ｱ)%

基準財政収入額

財政力指数

基準財政需要額

市民一人当たり
の市税負担額　円

一世帯当たりの
市税負担額　　円
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４　令和４年度一般会計決算額

　〔歳　入〕   

予算現額 決算額 増減額 構成比

1 市 税 20,817,412 21,270,592 453,180 21.0

2 地 方 譲 与 税 738,875 731,565 △ 7,310 0.7

3 利 子 割 交 付 金 11,000 7,398 △ 3,602 0.0

4 配 当 割 交 付 金 41,000 54,059 13,059 0.1

5 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 44,000 43,637 △ 363 0.0

6 法 人 事 業 税 交 付 金 276,000 324,607 48,607 0.3

7 地 方 消 費 税 交 付 金 4,230,000 4,484,873 254,873 4.4

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 8,700 8,344 △ 356 0.0

9 環 境 性 能 割 交 付 金 64,000 52,917 △ 11,083 0.1

10 地 方 特 例 交 付 金 136,174 138,249 2,075 0.1

11 地 方 交 付 税 25,240,000 26,261,943 1,021,943 25.9

12 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 22,000 18,604 △ 3,396 0.0

13 分 担 金 及 び 負 担 金 585,595 572,205 △ 13,390 0.6

14 使 用 料 及 び 手 数 料 2,543,067 2,493,180 △ 49,887 2.5

15 国 庫 支 出 金 28,926,694 25,452,331 △ 3,474,363 25.1

16 道 支 出 金 6,493,563 6,007,312 △ 486,251 5.9

17 財 産 収 入 278,774 305,088 26,314 0.3

18 寄 附 金 2,189,567 1,980,702 △ 208,865 1.9

19 繰 入 金 3,610,782 586,656 △ 3,024,126 0.6

20 繰 越 金 2,102,178 2,102,178 0 2.1

21 諸 収 入 3,138,183 2,880,534 △ 257,649 2.8

22 市 債 7,567,719 5,722,462 △ 1,845,257 5.6

109,065,283 101,499,436 △ 7,565,847 100.0

　〔歳　出〕  

予算現額 決算額 予算残額 構成比

1 議 会 費 321,761 310,326 11,435 0.3

2 総 務 費 11,634,986 10,498,045 1,136,941 10.6

3 民 生 費 37,146,062 33,465,235 3,680,827 33.6

4 衛 生 費 7,226,844 6,235,840 991,004 6.3

5 労 働 費 113,087 106,060 7,027 0.1

6 農 林 水 産 業 費 1,414,963 1,225,866 189,097 1.2

7 商 工 費 3,408,187 3,015,140 393,047 3.0

8 土 木 費 6,688,937 5,770,307 918,630 5.8

9 港 湾 費 1,529,586 1,156,013 373,573 1.2

10 消 防 費 687,819 507,353 180,466 0.5

11 教 育 費 5,102,283 4,829,477 272,806 4.9

12 災 害 復 旧 費 393,501 122,555 270,946 0.1

13 公 債 費 12,770,564 12,661,699 108,865 12.7

14 諸 支 出 金 9,465,824 9,174,801 291,023 9.2

15 職 員 費 11,089,828 10,427,468 662,360 10.5

16 予 備 費 71,051 0 71,051 0.0

109,065,283 99,506,185 9,559,098 100.0

0 1,993,251 1,993,251 　　　－

（単位：千円，％）

（単位：千円，％）

歳 入 歳 出 差 引 額

区　　　　　分

区　　　    分

合 計

合 計
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５　令和４年度一般会計決算額構成比

〔歳入〕
そ　の　他

千円

〔歳出〕

そ　の　他

地 方 譲 与 税
利 子 割 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金
ゴルフ場利用税交付金

配 当 割 交 付 金

歳 入 総 額

101,499,436

(100.0％)
使 用 料 及 び 手 数 料

株式等譲渡所得割交付金
法 人 事 業 税 交 付 金

環 境 性 能 割 交 付 金

道 支 出 金

地 方 特 例 交 付 金
交通安全対策特別交付金
分 担 金 及 び 負 担 金

議 会 費
衛 生 費

繰 越 金

財 産 収 入
寄 附 金
繰 入 金

歳 出 総 額

99,506,185 千円

(100.0％)

労 働 費
農林水産業費
港 湾 費
消 防 費
予 備 費
災 害 復 旧 費

21,270,592千円

26,261,943千円

2,880,534千円

25,452,331千円

5,722,462千円

19,911,574千円

市 税

地方交付税

諸収入

国庫支出金

市 債

その他

(25.9%)

(2.8%)

(25.1%)

(5.6%)

(19.6%) (21.0%)

10,427,468千円

10,498,045千円

33,465,235千円

9,174,801千円

5,770,307千円

12,661,699千円

4,829,477千円

3,015,140千円

9,664,013千円

職員費

総

諸支出金

土木費

公債費

教育費

商工費

その他

(33.6%)

(10.6%)

(5.8%)

(12.7%)

(4.9%)

(9.7%)

(3.0%)

(9.2%)

民生費

総務費

(10.5%)
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６　令和５年度一般会計当初予算額

　〔歳　入〕   

　予　算　額 　構成比

1 市 税 20,990,889 21.4

2 地 方 譲 与 税 728,875 0.7

3 利 子 割 交 付 金 7,000 0.0

4 配 当 割 交 付 金 99,000 0.1

5 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 53,000 0.1

6 法 人 事 業 税 交 付 金 327,000 0.3

7 地 方 消 費 税 交 付 金 4,880,000 5.0

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 8,800 0.0

9 環 境 性 能 割 交 付 金 34,000 0.0

10 地 方 特 例 交 付 金 141,471 0.2

11 地 方 交 付 税 25,720,000 26.2

12 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 19,000 0.0

13 分 担 金 及 び 負 担 金 763,505 0.8

14 使 用 料 及 び 手 数 料 2,476,338 2.5

15 国 庫 支 出 金 20,350,779 20.7

16 道 支 出 金 6,125,559 6.2

17 財 産 収 入 319,049 0.3

18 寄 附 金 2,701,452 2.8

19 繰 入 金 814,147 0.8

20 繰 越 金 1 0.0

21 諸 収 入 3,613,976 3.7

22 市 債 8,026,159 8.2

  　　合　　　　　　　計 98,200,000 100.0

　〔歳　出〕  

　予　算　額 　構成比

1 議 会 費 332,326 0.3

2 総 務 費 6,525,517 6.7

3 民 生 費 33,011,221 33.6

4 衛 生 費 5,348,132 5.5

5 労 働 費 126,855 0.1

6 農 林 水 産 業 費 1,335,007 1.4

7 商 工 費 3,950,718 4.0

8 土 木 費 6,281,772 6.4

9 港 湾 費 1,296,808 1.3

10 消 防 費 1,262,344 1.3

11 教 育 費 6,484,276 6.6

12 災 害 復 旧 費 19,125 0.0

13 公 債 費 12,013,586 12.2

14 諸 支 出 金 9,564,490 9.7

15 職 員 費 10,557,823 10.8

16 予 備 費 90,000 0.1

　　　合　　　　　　　計 98,200,000 100.0

区　　　    分

区　　　    分

（単位：千円，％）

（単位：千円，％）
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７　令和５年度一般会計当初予算額構成比

〔歳入〕

その他

〔歳出〕

その他

法 人 事 業 税 交 付 金

ゴルフ場利用税交付金

地 方 譲 与 税
利 子 割 交 付 金
配 当 割 交 付 金
株式等譲渡所得割交付金

地 方 消 費 税 交 付 金

歳 出 総 額

(100.0％)

98,200,000千円

財 産 収 入

議 会 費
衛 生 費
労 働 費

寄 附 金
繰 入 金

予 備 費

農林水産業費
港 湾 費
消 防 費
災 害 復 旧 費

繰 越 金

歳 入 総 額

(100.0％)

98,200,000千円

使 用 料 及 び 手 数 料
道 支 出 金

分 担 金 及 び 負 担 金

地 方 特 例 交 付 金
環 境 性 能 割 交 付 金

交通安全対策特別交付金

20,990,889千円

25,720,000千円

3,613,976千円

20,350,779千円

8,026,159千円

19,498,197千円

市 税

地方交付税

諸収入

国庫支出金

市 債

その他

(21.4%)

(26.2%)

(20.7%)

(8.2%)

(19.8%)

(3.7%)

10,557,823千円

6,525,517千円

33,011,221千円

9,564,490千円

6,281,772千円

12,013,586千円

6,484,276千円

3,950,718千円
9,810,597千円

職員費

総務費

民生費

諸支出金

土木費

公債費

教育費

商工費
その他

(10.8%)

(6.7%)

(33.6%)

(9.7%)

(6.4%)

(12.2%)

(6.6%)

(4.0%)
(10.0%)
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８　令和４年度市税決算額調
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　市　　　　　　　税 20,817,412 21,951,516 21,270,592

　現年課税分 20,726,449 21,376,611 21,161,493

　市民税 8,761,825 9,013,259 8,914,794

　個人 7,257,565 7,430,962 7,336,594

　普通徴収 1,411,422 1,579,940 1,490,418

　給与特徴 5,554,362 5,557,650 5,552,188

　年金特徴 291,781 293,372 293,988

　法人 1,504,260 1,582,297 1,578,200

　固定資産税 8,487,175 8,689,695 8,593,092

　純固定資産税 8,379,667 8,582,186 8,485,583

　土地・家屋 6,331,463 6,421,097 6,348,819

　償却資産 2,048,204 2,161,089 2,136,764

　市町村交付金・納付金 107,508 107,509 107,509

　軽自動車税 433,513 449,880 445,329

　種別割 414,242 422,690 418,139

　環境性能割 19,271 27,190 27,190

　市たばこ税 1,549,109 1,704,075 1,704,075

　鉱産税 18,976 17,953 17,953

　入湯税 121,635 124,809 124,809

　都市計画税 1,354,216 1,376,940 1,361,441

　滞納繰越分 90,963 574,905 109,099

　市民税 46,476 218,287 55,803

　個人 44,263 196,114 53,224

　法人 2,213 22,173 2,579

　固定資産税 35,965 296,999 43,007

　土地・家屋 26,921 229,016 32,186

　償却資産 9,044 67,983 10,821

　軽自動車税 2,620 10,324 3,332

　入湯税 0 0 0

　都市計画税 5,902 49,295 6,957

※各項目の金額は、単位未満を四捨五入しているため、内訳の計と合計が一致しない場合があります。

区　　　分 予算額 調定額 収入額
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　 　 　 　　 (単位：千円,％)

105,842 576,579 1,496 96.90 94.73 102.18

13,403 203,189 1,473 98.99 98.05 102.10

27 99,535 1,097 98.91 98.79 101.75

27 95,300 959 98.73 98.95 101.09

27 89,700 205 94.33 95.24 105.60

0 5,600 138 99.90 99.95 99.96

0 0 616 100.21 100.13 100.76

0 4,235 138 99.74 98.03 104.92

11,524 85,331 251 98.89 97.02 101.25

11,524 85,331 251 98.87 96.98 101.26

8,674 63,855 251 98.87 96.98 100.27

2,850 21,476 0 98.87 96.98 104.32

0 0 0 100.00 100.00 100.00

0 4,622 71 98.99 99.04 102.73

0 4,622 71 98.92 99.02 100.94

0 0 0 100.00 100.00 141.09

0 0 0 100.00 100.00 110.00

0 0 0 100.00 100.00 94.61

0 0 0 100.00 100.00 102.61

1,852 13,701 54 98.87 96.98 100.53

92,439 373,390 23 18.98 14.69 119.94

37,484 125,003 3 25.56 23.45 120.07

31,664 111,229 3 27.14 24.60 120.24

5,820 13,774 0 11.63 13.69 116.54

45,369 208,628 6 14.48 8.38 119.58

36,012 160,823 6 14.05 8.32 119.56

9,357 47,805 0 15.92 8.63 119.65

1,871 5,134 13 32.27 28.10 127.18

0 0 0 0.00 0.00 －

7,715 34,625 1 14.11 8.31 117.88

収入額／予算額不納欠損額 未収入額 還付未済額
収　入　率

本年度 前年度
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９　市税決算額年度別調

調定額 収率 決算額 構比 調定額 収率 決算額 構比

市　　　　　税 22,620,638 93.7 21,189,706 100.0 21,908,175 94.7 20,753,266 100.0

現年課税分 21,201,084 99.0 20,980,148 99.1 21,035,389 98.0 20,625,067 99.5

市民税 9,379,237 99.0 9,287,801 43.9 9,113,469 98.8 9,003,217 43.3

個人 7,474,975 98.9 7,390,458 34.9 7,497,171 99.0 7,418,803 35.7

普通徴収 1,670,781 95.1 1,588,553 7.5 1,591,227 95.2 1,515,452 7.3

給与特徴 5,508,246 100.0 5,505,634 26.0 5,613,423 99.9 5,610,449 27.0

年金特徴 295,948 100.1 296,271 1.4 292,521 100.1 292,902 1.4

法人 1,904,262 99.6 1,897,343 9.0 1,616,298 98.0 1,584,414 7.6

固定資産税 8,312,193 98.7 8,205,271 38.7 8,536,146 97.0 8,281,714 40.0

純固定資産税 8,191,716 98.7 8,084,794 38.1 8,416,040 97.0 8,161,608 39.4

土地 1,770,423 98.7 1,747,315 8.2 1,773,036 97.0 1,719,435 8.3

家屋 4,583,485 98.7 4,523,658 21.3 4,677,534 97.0 4,536,123 21.9

償却資産 1,837,808 98.7 1,813,821 8.6 1,965,470 97.0 1,906,050 9.2

市町村交付金 120,477 100.0 120,477 0.6 120,106 100.0 120,106 0.6

軽自動車税 391,107 98.8 386,281 1.8 410,110 99.0 406,193 2.0

種別割 388,750 98.8 383,924 1.8 399,131 99.0 395,214 1.9

環境性能割 2,357 100.0 2,357 0.0 10,979 100.0 10,979 0.1

市たばこ税 1,591,098 100.0 1,591,098 7.5 1,498,185 100.0 1,498,185 7.2

鉱産税 10,785 100.0 10,785 0.1 17,533 100.0 17,533 0.1

入湯税 156,646 100.0 156,646 0.7 79,896 100.0 79,896 0.4

都市計画税 1,360,018 98.7 1,342,266 6.4 1,380,050 97.0 1,338,329 6.5

土地 443,007 98.7 437,224 2.1 443,758 97.0 430,342 2.1

家屋 917,011 98.7 905,042 4.3 936,292 97.0 907,987 4.4

滞納繰越分 1,419,554 14.8 209,558 0.9 872,786 14.7 128,199 0.5

市民税 512,335 26.3 134,915 0.6 347,207 23.4 81,404 0.4

個人 472,089 27.6 130,371 0.6 310,549 24.6 76,387 0.4

法人 40,246 11.3 4,544 0.0 36,658 13.7 5,017 0.0

固定資産税 753,694 7.8 59,138 0.3 436,540 8.4 36,581 0.1

土地・家屋 631,342 7.5 47,566 0.2 349,239 8.3 29,048 0.1

償却資産 122,352 9.5 11,572 0.1 87,301 8.6 7,533 0.0

軽自動車税 18,115 29.3 5,315 0.0 14,212 28.1 3,994 0.0

入湯税 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

都市計画税 135,410 7.5 10,190 0.0 74,827 8.3 6,220 0.0

　※「収率」は収入率。「構比」は構成比。
　※各項目の金額は、単位未満を四捨五入しているため、内訳の計と合計が一致しない場合があります。

区　　分
令和元年度 令和２年度
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（単位：千円，％）

調定額 収率 決算額 構比 調定額 収率 決算額 構比

市　　　　　税 21,758,015 96.6 21,028,183 100.0 21,951,516 96.9 21,270,592 100.0

現年課税分 20,940,032 99.1 20,746,437 98.7 21,376,611 99.0 21,161,493 99.5

市民税 8,991,185 99.2 8,917,666 42.4 9,013,259 98.9 8,914,794 41.9

個人 7,416,992 99.1 7,346,980 34.9 7,430,962 98.7 7,336,594 34.5

普通徴収 1,545,515 95.6 1,477,314 7.0 1,579,940 94.3 1,490,418 7.0

特別徴収 5,577,441 100.0 5,575,139 26.5 5,557,650 99.9 5,552,188 26.1

年金特徴 294,036 100.2 294,527 1.4 293,372 100.2 293,988 1.4

法人 1,574,193 99.8 1,570,686 7.5 1,582,297 99.7 1,578,200 7.4

固定資産税 8,492,086 98.8 8,392,303 39.9 8,689,695 98.9 8,593,092 40.4

純固定資産税 8,368,584 98.8 8,268,801 39.3 8,582,186 98.9 8,485,583 39.9

土地 1,762,983 98.8 1,741,962 8.3 1,763,435 98.9 1,743,585 8.2

家屋 4,302,460 98.8 4,251,159 20.2 4,657,662 98.9 4,605,234 21.7

償却資産 2,303,141 98.8 2,275,680 10.8 2,161,089 98.9 2,136,764 10.0

市町村交付金 123,502 100.0 123,502 0.6 107,509 100.0 107,509 0.5

軽自動車税 424,327 98.9 419,802 2.0 449,880 99.0 445,329 2.1

種別割 410,695 98.9 406,170 1.9 422,690 98.9 418,139 2.0

環境性能割 13,632 100.0 13,632 0.1 27,190 100.0 27,190 0.1

市たばこ税 1,606,586 100.0 1,606,586 7.6 1,704,075 100.0 1,704,075 8.0

鉱産税 18,954 100.0 18,954 0.1 17,953 100.0 17,953 0.1

入湯税 84,385 100.0 84,385 0.4 124,809 100.0 124,809 0.6

都市計画税 1,322,509 98.8 1,306,741 6.2 1,376,940 98.9 1,361,441 6.4

土地 441,118 98.8 435,859 2.1 441,724 98.9 436,752 2.1

家屋 881,392 98.8 870,882 4.1 935,216 98.9 924,689 4.3

滞納繰越分 817,983 34.4 281,746 1.3 574,905 19.0 109,099 0.5

市民税 288,881 27.6 79,612 0.4 218,287 25.6 55,803 0.3

個人 241,267 22.5 54,401 0.3 196,114 27.1 53,224 0.3

法人 47,614 52.9 25,211 0.1 22,173 11.6 2,579 0.0

固定資産税 443,189 38.6 171,216 0.8 296,999 14.5 43,007 0.2

土地・家屋 348,129 37.8 131,494 0.6 229,016 14.1 32,186 0.2

償却資産 95,060 41.8 39,722 0.2 67,983 15.9 10,821 0.0

軽自動車税 11,386 24.5 2,784 0.0 10,324 32.3 3,332 0.0

入湯税 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

都市計画税 74,527 37.8 28,134 0.1 49,295 14.1 6,957 0.0

令和４年度
区　　分

令和３年度

-13-



10  令和５年度市税予算額調
（単位：千円，％）

当初予算額(a) 構成比 当初予算額(b) 構成比 増減額(a)-(b) 伸　率

20,990,889 100.0 20,779,118 100.0 211,771 1.0

　現年課税分 20,900,519 99.7 20,688,155 99.7 212,364 1.0

市民税 8,829,578 42.1 8,723,531 42.0 106,047 1.2

個人 7,320,203 34.9 7,257,565 34.9 62,638 0.9

均等割 267,534 1.3 266,692 1.3 842 0.3

所得割 7,052,669 33.6 6,990,873 33.6 61,796 0.9

法人 1,509,375 7.2 1,465,966 7.1 43,409 3.0

均等割 569,748 2.7 864,224 4.2 △ 294,476 △ 34.1

法人税割 939,627 4.5 601,742 2.9 337,885 56.2

固定資産税 8,477,097 40.4 8,487,175 40.9 △ 10,078 △ 0.1

純固定資産税 8,369,328 39.9 8,379,667 40.4 △ 10,339 △ 0.1

土地 1,736,725 8.3 1,737,935 8.4 △ 1,210 △ 0.1

家屋 4,644,359 22.1 4,593,528 22.1 50,831 1.1

償却資産 1,988,244 9.5 2,048,204 9.9 △ 59,960 △ 2.9

市町村交付金 107,769 0.5 107,508 0.5 261 0.2

軽自動車税 450,656 2.2 433,513 2.1 17,143 4.0

種別割 423,682 2.0 414,242 2.0 9,440 2.3

環境性能割 26,974 0.2 19,271 0.1 7,703 40.0

市たばこ税 1,630,083 7.8 1,549,109 7.5 80,974 5.2

鉱産税 17,486 0.1 18,976 0.1 △ 1,490 △ 7.9

入湯税 131,134 0.6 121,635 0.6 9,499 7.8

都市計画税 1,364,485 6.5 1,354,216 6.5 10,269 0.8

土地 435,878 2.1 436,021 2.1 △ 143 0.0

家屋 928,607 4.4 918,195 4.4 10,412 1.1

　滞 納 繰 越 分 90,370 0.3 90,963 0.3 △ 593 △ 0.7

市民税 44,774 0.2 46,476 0.2 △ 1,702 △ 3.7

個人 43,224 0.2 44,263 0.2 △ 1,039 △ 2.3

法人 1,550 0.0 2,213 0.0 △ 663 △ 30.0

固定資産税 36,565 0.1 35,965 0.1 600 1.7

土地・家屋 27,077 0.1 26,921 0.1 156 0.6

償却資産 9,488 0.0 9,044 0.0 444 4.9

軽自動車税 3,027 0.0 2,620 0.0 407 15.5

入湯税 0 0.0 0 0.0 0 －

都市計画税 6,004 0.0 5,902 0.0 102 1.7

市　　　　　税

令和５年度 前  年  度 増　　　減
区　　分
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